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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thao thể dục, thể thao Quốc phòng năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 03/4/2024 của UBND tỉnh Lạng 

Sơn về tổ chức Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng Dân quân tự vệ năm 2024; 

Căn cứ Chỉ thị số 623/CT-BCH ngày 19/3/2024 của Bộ CHQS tỉnh Lạng 

Sơn về tổ chức Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng năm 2024; 

 Căn cứ Kế hoạch số 746/KH-BCH ngày 01/4/2024 của Bộ CHQS tỉnh Lạng 

Sơn về tổ chức Hội thao thể dục, thể thao Quốc phòng Bộ CHQS tỉnh năm 2024. 

 Ủy ban nhân dân huyện Đình Lập ban hành Kế hoạch luyện tập, tổ chức 

Hội thao thể dục, thể thao Quốc phòng năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

 Nhằm đẩy mạnh phong trào hoạt động thể dục, thể thao, nâng cao sức 

khỏe cho cán bộ, chiến sỹ lực lượng bộ đội thường trực và lực lượng Dân quân 

tự vệ; đồng thời kiểm tra, đánh giá kết quả và phương pháp tổ chức huấn luyện 

thể lực, hoạt động thể dục, thể thao; lập thành tích chào mừng kỷ niệm 134 năm 

ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); 79 năm ngày Cách 

mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-

02/9/2024); 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 80 năm 

ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024); 35 năm 

ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024); đồng thời kiểm tra, 

đánh giá trình độ tổ chức huấn luyện thể lực, hoạt động thể dục, thể thao 

(TDTT) của các cơ quan, đơn vị; qua đó tuyển chọn những vận động viên có 

thành tích cao tham gia Hội thao thể dục, thể thao Quốc phòng cấp Quân khu đạt 

kết quả cao. 

 2. Yêu cầu 

 - Luyện tập và tổ chức Hội thao chặt chẽ, nghiêm túc chấp hành kỷ luật 

Quân đội, Điều lệ, quy tắc thi đấu, nêu cao tinh thần trung thực, cao thượng, 

chống mọi biểu hiện tiêu cực chạy theo thành tích. 

 - Tổ chức hội thao chính quy, khoa học, tiết kiệm an toàn tuyệt đối; quá 

trình luyện tập và thi đấu phải đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và VKTB. 

 - Tuyển chọn những vận động viên có thành tích tốt nhất, có phẩm chất 

đạo đức tốt, có tinh thần thi đấu thể thao cao thượng để tham gia đội tuyển Hội 

thao thể dục, thể thao quốc phòng của tỉnh tham gia Hội thao cấp Quân Khu 

năm 2024. 
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 II. NỘI DUNG HỘI THAO  

 1. Bộ đội thường trực (gồm 10 nội dung) 

1.1. Chạy vũ trang 3000m vượt chướng ngại vật. 

1.2. Vượt vật cản huấn luyện thể lực. 

1.3. Chiến sĩ khoẻ. 

 1.4. Bơi vũ trang. 

 1.5. Bắn súng quân dụng. 

- Súng ngắn nam gồm 03 bài: 

Bài 1: Bắn mục tiêu ẩn hiện ban ngày; 

Bài 2: Bắn mục tiêu ẩn hiện và bắn sau vật che đỡ ban ngày; 

Bài 3: Đồng đội vận động bắn mục tiêu bia kim loại số 1 ban ngày. 

 - Súng tiểu liên AK nam gồm 03 bài: 

 Bài 1: Bắn mục tiêu ẩn hiện ban ngày; 

 Bài 2: Bắn mục tiêu ẩn hiện vận động ban ngày; 

 Bài 3: Đồng đội vận động bắn mục tiêu bia kim loại số 1 ban ngày. 

1.6. Võ chiến đấu tay không. 

- Nam từ 18 đến 27 tuổi: Thi đấu 07 hạng cân gồm: Đến 54kg; trên 54 đến 

57kg; trên 57 đến 60 kg; trên 60 đến 64 kg; trên 64 đến 68 kg; trên 68 đến 72 kg; 

trên 72 đến 76 kg; 

- Nam trên 27 đến 35 tuổi: Thi đấu 07 hạng cân gồm: Đến 54 kg; trên 54 

đến 57 kg; trên 57 đến 60 kg; trên 60 đến 64 kg; trên 64 đến 68 kg; trên 68 đến 

72 kg; trên 72 đến 76 kg. 

  1.7. Bóng chuyền nam. 

 1.8. Bóng bàn đồng đội nam. 

 1.9. Cầu lông đồng đội nam. 

 1.10.Quần vợt đôi nam.  

 2. Dân quân tự vệ (gồm 04 môn) 

2.1. Ba môn thể thao quân sự phối hợp (Bắn súng tiểu liên AK bài 1; ném 

lựu đạn xa, đúng hướng; chạy vũ trang: Nam 3.000m, nữ 1.500m); 

2.2. Bơi vũ trang. 

2.3. Võ chiến đấu Dân quân tự vệ. 

 + Đồng diễn 04 động tác tiến công, 04 động tác phòng thủ cơ bản; 

 + Đánh bắt địch tay không; 

 + Động tác vặn cổ; 
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 + Động tác đánh nhiều đòn; 

 + Đánh bắt địch có dao găm; 

 + Đỡ cao quật địch ngã nghiêng; 

 + Luồn tránh đánh hạ bộ; 

 + Đánh bắt địch có súng ngắn; 

 + Xốc súng đá hạ bộ; 

 + Đấm móc khóa tay; 

 + Đánh bắt địch có mã tấu; 

 + Đánh địch chém bổ dọc; 

 + Đánh địch chém nhiều đường. 

2.4. Bắn súng TLAK đồng đội nam, đồng đội nữ gồm 02 bài: 

+ Bài 1: Bắn mục tiêu ẩn hiện ban ngày; 

+ Bài 2: Bắn nhanh, chính xác mục tiêu ẩn hiện ban ngày. 

* Lưu ý:  

+ Ngoài các nội dung thi đấu trên, mỗi đoàn phải chọn một nội dung để thi 

đấu: Một đánh hai, một đánh ba hoặc một đánh bốn (địch có trang bị); 

+ Luyện tập và thi đấu theo đúng tài liệu võ thuật Dân quân tự vệ, xuất bản 

năm 2018, do Bộ Tổng Tham mưu ban hành.  

 III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

 1.  Thành phần, đối tượng  

 a) Thành phần: Ban Tham mưu, Ban Chính trị, Ban Hậu cần - Kỹ 

thuật/Ban CHQS huyện và Ban CHQS 12 xã, thị trấn. 

 b) Đối tượng: Sỹ quan, Quân nhân chuyên nghiệp Ban CHQS huyện và 

lực lượng Dân quân trên địa bàn huyện. 

 c) Đối với cán bộ, chiến sĩ Dân quân: 

 - Vận động viên (VĐV) tham gia Hội thao là Dân quân đang thực hiện 

nghĩa vụ Dân quân ở các xã, thị trấn có đủ giấy tờ như: căn cước công dân, 

quyết định kết nạp Dân quân, giấy xác nhận đủ sức khỏe (từ Trạm y tế cấp xã 

trước ngày khai mạc hội thao) có tuổi đời từ 18 đến 29 tuổi; 

 - Huấn luyện viên (HLV) là sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp hoặc 

DQTV trong biên chế của đơn vị; có đầy đủ các loại giấy tờ của quân nhân hoặc 

DQTV, giấy tờ khác có liên quan. 

 2. Thành phần đại biểu dự khai mạc 

 - Đại biểu tỉnh:  

+ Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh; 
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+ Thủ trưởng Phòng Tham mưu Bộ CHQS tỉnh; 

 - Đại biểu huyện: 

 + Lãnh đạo Thường trực Huyện ủy; 

 + Lãnh đạo Thường trực HĐND huyện;  

 + Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện; 

 + Các cơ quan, ban, ngành có liên quan; 

 - Đại biểu Ban CHQS huyện; 

 - Ban Tổ chức, Tổ Trọng tài; 

 - Đoàn vận động viên của các đơn vị. 

3. Quân số hội thao  

 a) Bộ đội thường trực thi đấu 04 nội dung: 

 - Chiến sĩ khoẻ;  

 - Bóng bàn đồng đội nam; 

 - Quần vợt đôi nam; 

 - Bắn súng TLAK nam. 

 * Quân số tham gia cụ thể của các ban 

 - Ban Chính trị, Hậu cần - kỹ thuật tham gia quân số như sau: 

 + Chiến sĩ khoẻ: 02 đồng chí; 

 + Bóng bàn đồng đội nam: 02 đồng chí; 

 + Quần vợt đôi nam: 02 đồng chí; 

 + Bắn súng TLAK nam: 02 đồng chí (tuổi đời từ 18 đến 27). 

 * Ban Tham mưu tham gia quân số như sau: 

 - Chiến sĩ khoẻ: 02 đồng chí; 

 - Bóng bàn đồng đội nam: 02 đồng chí;  

 + Quần vợt đôi nam: 02 đồng chí; 

 - Bắn súng TLAK nam: 02 đồng chí (tuổi đời từ 18 đến 27). 

 * Các môn không tổ chức Hội thao của lực lượng thường trực gồm: Bắn 

súng ngắn K54 nam; chạy vũ trang 3000 m vượt chướng ngại vật; vượt vật cản 

huấn luyện thể lực; bơi vũ trang; bóng chuyền nam; cầu lông đồng đội nam do 

không đủ điều kiện tổ chức thi đấu. 

 b) Dân quân tự vệ (gồm 04 môn): Ban CHQS 12 xã, thị trấn 

 - Bắn súng TLAK đồng đội nam, đồng đội nữ: 04 đồng chí (02 VĐV nam; 

02 VĐV nữ);  

- Ba môn thể thao quân sự phối hợp: 04 đồng chí (02 VĐV nam; 02 VĐV nữ); 
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- Bơi mang súng và trang bị nhẹ: 04 đồng chí (02 VĐV nam; 02 VĐV nữ);  

- Võ chiến đấu Dân quân tự vệ: 08 đồng chí (04 VĐV nam; 04 VĐV nữ). 

 c) Luyện tập và tham gia thi đấu Hội thao TDTT cấp Quân khu (Do Bộ 

CHQS tỉnh tuyển chọn và thành lập đội tuyển). 

 d) Ban Tổ chức, Tổ Trọng tài, phục vụ có quyết định riêng. 

 IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

 1. Thời gian  

 * Thời gian luyện tập và hội thao cấp huyện: 

 - Luyện tập: Các đơn vị tự tổ chức luyện tập: Tuần 01, 02 tháng 4 năm 2024; 

Ban CHQS huyện sẽ tổ chức bồi dưỡng vận động viên trước ngày Hội thao, dự kiến 

02 ngày (ngày 12/4/2024 và 13/4/2024); 

 - Tổ chức Hội thao 02 ngày: Ngày 16/4/2024 và 17/4/2024. 

 * Thời gian luyện tập và tham gia Hội thao quốc phòng cấp Quân khu:  

 - Bộ CHQS tỉnh dự kiến tuyển chọn, triệu tập các vận động viên tham gia 

Hội thao cấp Quân khu luyện tập từ ngày 25/4/2024.  

- Đợt 1 thi đấu vào ngày 11/6/2024 đến ngày 16/6/2024 gồm các môn: Võ 

chiến đấu tay không; bóng chuyền nam; bóng bàn đồng đội nam, đội nữ; cầu 

lông đồng đội nam, đội nữ; quần vợt đôi nam; 

- Đợt 2 thi đấu vào ngày 20/6 đến ngày 24/6/2024 gồm các môn: Chạy vũ 

trang 3.000m; chiến sỹ khỏe; vượt vật cản; bơi vũ trang; bắn súng quân dụng; 

bốn môn Hội thao Dân quân tự vệ; 

- Tuần 1 tháng 6 năm 2024 Đoàn Hội thao của Bộ CHQS tỉnh cơ động đi 

Quân khu ổn định nơi ăn nghỉ và luyện tập làm quen sân bãi (có kế hoạch cơ 

động riêng). 

 2. Địa điểm 

 a) Khai mạc, bế mạc Hội thao: Tại Hội trường lớn UBND huyện (Khu 1, thị 

trấn Đình Lập, huyện Đình Lập). 

 b) Địa điểm luyện tập và hội thao cấp huyện 

 * Bộ đội thường trực 

 - Chiến sĩ khoẻ, bóng bàn đồng đội nam, quần vợt đôi nam: Tại Ban 

CHQS huyện; 

 - Bắn súng quân dụng: Tại thao trường Nà Chiêu.  

 * Dân quân 

 - Ba môn thể thao quân sự phối hợp: 

 + Bắn súng Tiểu liên AK bài 1; ném lựu đạn xa, đúng hướng: Tại thao 

trường Nà Chiêu; 
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 + Chạy vũ trang: Tại Khu tái định cư, khu 6, thị trấn Đình Lập; 

 - Bơi vũ trang: Sông Lục Nam (đoạn Thôn Bình Chương 1/ xã Đình Lập); 

 - Võ Chiến đấu DQTV: Tại Ban CHQS huyện; 

 - Bắn súng Tiểu liên AK: Tại thao trường Nà Chiêu.  

 c) Địa điểm luyện tập tham gia Hội thao cấp Quân khu 

 - Luyện tập: Tại cơ quan Bộ CHQS tỉnh, thao trường Tiểu đoàn 1, Trung 

đoàn 123; 

 - Hội thao: Tại Quân khu 1, do Quân khu quy định. 

 3. Các mốc thời gian chính 

 - Họp Ban Tổ chức: Dự kiến 14 giờ 00 phút, ngày 09/4/2024; 

 - Triệu tập, tập huấn trọng tài: 08 giờ 00 phút, ngày 10/4/2024; 

 - Triệu tập, bồi dưỡng vận động viên ngày 12 và 13/4/2024; 

 - Họp kỹ thuật: 14 giờ 00 phút, ngày 15/4/2024; 

 - Khai mạc Hội thao và thi đấu: 02 ngày, từ 07 giờ 00 phút, ngày 

16/4/2024 và 17/4/2024 (Thời gian thi đấu cụ thể có lịch riêng). 

 V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

 1. Bảo đảm kinh phí 

Kinh phí tổ chức Hội thao TDTT Quốc phòng năm 2024 do ngân sách địa 

phương đảm bảo, cụ thể như sau: 

 a) Hội thao cấp huyện 

 - Kinh phí bảo đảm cho công tác tổ chức Hội thao sử dụng ngân sách đã 

được phân bổ năm 2024 và xin huyện hỗ trợ bổ sung; 

- Kinh phí bảo đảm cho công tác triệu tập thành phần, luyện tập và tham gia 

Hội thao của các đoàn sử dụng ngân sách đã được phân bổ năm 2024. 

b) Hội thao cấp Quân khu 

Kinh phí bảo đảm cho công tác triệu tập thành phần, luyện tập và tham gia 

Hội thao cấp Quân khu do tỉnh bảo đảm. 

 2. Bảo đảm phương tiện 

 - Đoàn Hội thao các xã, thị trấn tự bảo đảm phương tiện đi, về và cơ động 

trong quá trình Hội thao; 

 - Các thành phần còn lại do Ban Tổ chức Hội thao bảo đảm. 

 3. Bảo đảm trang phục 

 - Các đoàn tự bảo đảm trang phục cho lực lượng tham gia Hội thao; 

- Trang phục thi đấu theo Điều lệ Hội thao. 

+ Đối với lực lượng thường trực: Quân phục K20; 
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+ Đối với lực lượng Dân quân tự vệ: Trang phục Dân quân tự vệ mùa hè. 

 4. Bảo đảm thi đấu tại Quân khu 

 a) Bảo đảm vật chất, kinh phí thi đấu 

 - Bộ CHQS tỉnh bảo đảm tiền chi trả hỗ trợ ngày công cho vận động viên 

là Dân quân tự vệ, tiền ăn, tiền nước uống, tiền thuốc, tiền thuê xe đưa đón vận 

động viên tham gia thi đấu (từ Bộ CHQS tỉnh đến Quân khu và ngược lại); bảo 

đảm vật chất, vũ khí trang bị trong quá trình luyện tập và thi đấu; 

 - Ban CHQS huyện bảo đảm xe đưa đón vận động viên từ huyện đến Bộ 

CHQS tỉnh để bàn giao cho tỉnh và ngược lại. 

 b) Bảo đảm nơi ăn, nghỉ: Do Bộ CHQS tỉnh bảo đảm.  

 VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KHEN THƯỞNG HỘI THAO 

1. Cơ cấu giải thưởng 

a) Bộ đội thường trực 

- Chiến sỹ khỏe: 01 giải nhất, 01 giải nhì; 

- Bóng bàn đồng đội nam: 01 giải nhất; 

- Quần vợt đôi nam: 01 giải nhất; 

- Bắn súng quân dụng: 01 giải nhất, 01 giải nhì; 

b) Dân quân tự vệ 

 * Tập thể: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba. 

 * Cá nhân: 

- Ba môn thể thao quân sự phối hợp:  

+ Đối với chiến sỹ Dân quân nam: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba; 

+ Đối với chiến sỹ Dân quân nữ: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba. 

- Bơi vũ trang: 

+ Đối với chiến sỹ Dân quân nam: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba; 

+ Đối với chiến sỹ Dân quân nữ: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba. 

- Bắn súng Tiểu liên AK: 

+ Đối với đồng đội nam: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba; 

+ Đối với đồng đội nữ: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba. 

- Võ chiến đấu DQTV: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba đồng đội. 

2. Mức tiền thưởng  

Thực hiện theo Điều lệ Hội thao của Ban Tổ chức Hội thao TDTT Quốc 

phòng năm 2024. 
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 VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thao (có quyết định riêng). 

 2. Thành lập Tổ Trọng tài, Tiểu ban Thư ký và Tiểu ban Bảo đảm (có 

quyết định riêng). 

 3. Nhiệm vụ các cơ quan  

 a) Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

 - Là cơ quan thường trực Hội thao cấp huyện, xây dựng và trình cấp có 

thẩm quyền ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo Hội thao; xây dựng và thông 

qua Ban Tổ chức điều lệ, quy tắc Hội thao, làm tốt công tác chuẩn bị và đề xuất 

thời gian tổ chức hội thao đúng theo kế hoạch; 

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự trù kinh phí, bảo đảm 

cơ sở vật chất cho Hội thao theo kế hoạch; 

- Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn luyện tập các nội dung 

Hội thao; phối hợp với cơ quan chuyên môn Bộ CHQS tỉnh lựa chọn vận động 

viên có thành tích cao thành lập đội tuyển tham gia Hội thao cấp Quân khu; 

- Chuẩn bị thao trường, sân bãi trang trí, khánh tiết, pano, khẩu hiệu, âm 

thanh, làm tốt công tác đảng, công tác chính trị, phối hợp đăng tin, bài và tuyên 

truyền Hội thao trên các phương tiện truyền thanh, truyền hình, phối hợp thực hiện 

công tác thi đua khen thưởng trong Hội thao theo kế hoạch; bảo đảm vũ khí trang bị, 

đạn và các điều kiện cần thiết phục vụ cho các nội dung Hội thao cấp huyện; kết thúc 

Hội thao tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện và Bộ CHQS tỉnh. 

b) Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp với Ban CHQS huyện 

xây dựng, thẩm định các văn bản chỉ đạo và chuẩn bị hội trường, Ma Két khai 

mạc, bế mạc và các điều kiện cần thiết bảo đảm cho Hội thao. 

c) Công an huyện: Phối hợp với Ban CHQS huyện làm tốt công tác bảo 

đảm an ninh trật tự trên địa bàn, nhất là các điểm tổ chức Hội thao; phối hợp xử 

lý các trường hợp vi phạm pháp luật và Luật Dân quân tự vệ. 

d) Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu 

cho UBND huyện bổ sung kinh phí bảo đảm cho tổ chức Hội thao cấp huyện; 

hướng dẫn các xã, thị trấn lập dự trù bổ sung kinh phí bảo đảm cho luyện tập và 

tham gia Hội thao cấp huyện. 

đ) Phòng Nội vụ: Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu, hướng dẫn về 

công tác khen thưởng trong Hội thao; làm công tác tổ chức trao thưởng trong buổi 

bế mạc Hội thao. 

e) Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Phối hợp với Ban 

CHQS huyện trang trí khánh tiết, bảo đảm âm thanh, ánh sáng, tuyên truyền nội 

dung Hội thao trên hệ thống truyền thanh, truyền hình. 

g) Trung tâm Y tế huyện: Phối hợp với Ban CHQS huyện cử cán bộ, nhân 

viên y tế, phương tiện, vật chất dụng cụ bảo đảm công tác y tế, chăm sóc sức 

khỏe cho vận động viên trong quá trình tổ chức Hội thao. 
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h) UBND các xã, thị trấn: Trên cơ sở văn bản, kế hoạch của UBND 

huyện, Ban Tổ chức Hội thao TDTT Quốc phòng năm 2024, lập dự trù xin bổ 

sung kinh phí bảo đảm, triệu tập cán bộ, chiến sỹ Dân quân thành lập đội tuyển 

Hội thao đúng đủ thành phần, quân số theo quy định; tổ chức luyện tập và tham 

gia Hội thao đạt kết quả cao. 

 Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu Ban CHQS huyện, các cơ quan có liên quan 

và UBND các xã, thị trấn quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt 

chất lượng, hiệu quả./. 

Nơi nhận:      
- UBND tỉnh (b/c); 

- Bộ CHQS tỉnh (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Ban CHQS huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND và 

  UBND huyện, TC-KH, NV, TTYT huyện, 

  TTVH,TT và TT. 

- UBND các xã, thi trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT. 

 
                                                                           

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hà 
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